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Det tredje Testamente eller en af de mærkeligste bøger, der findes

Grundtvigs profetiske Nyaars-Morgen  udkommer
i en kommenteret udgave

Nyaars-Morgen fra 1824 kan kaldes Grundtvigs åndelige selvbiografi  og indtager en
særlig plads i forskningen og litteraturen om ham. Man har regnet det store digt blandt
hans mest centrale skrifter og ypperste digteriske frembringelser. Værket udkommer 31.
august i serien Danske Klassikere.

N.F.S.  Grundtvig  (1783-1872)  skrev  Nyaars-Morgen på midten  af  sin  bane  gennem
livet,  da han var 40 år gammel. Forud var gået det,  han i  fortalen kalder sine atten
»Prøve-Aar«. Han befandt sig i et dødvande efter at have brugt flere år på at oversætte
det  angelsaksiske  Bjovulfskvad  og  de  store  krøniker  af  Saxo  og  Snorre.  Det
møjsommelige  oversættelsesarbejde  havde  isoleret  ham,  og  lysten  til  igen  at  træde
aktivt ind i sin samtid var vågnet i ham. Hen over sommeren 1824 skrev han som i en
rus  Nyaars-Morgen,  en  stor  mytologisk-profetisk  udladning,  der  peger  både  bagud
mod hans  egen og Danmarks  fortid  og frem mod hans virke  som det  levende ords
forkynder og salmegenrens fornyer.

Digtet  er blevet kaldt verdenslitteratur  og er blevet placeret i  traditionen fra Dantes
Guddommelige komedie og John Miltons Paradise Lost. Nogle har ment, at Grundtvig
med digtet  skrev Det tredje Testamente som supplement til  de to, vi  har i  forvejen.
Endnu andre har nøjedes med at kalde det »en af de mærkeligste bøger, der findes«.

At digtet kan synes vanskeligt tilgængeligt, har været fremført som forklaring på dets
ringe udbredelse. Det er ligefrem blevet kaldt en dødsfælde: »Hvis man først kommer
ind i dette 312 strofer lange digts symbolvævning, så er der erfaring for, at man aldrig
kommer  ud.  Der  er  fundet  forskere  derinde«,  skrev  Aage  Henriksen  i  1983.  Med
udgiveren  Steen  Tullbergs  oplysende  efterskrift  og  grundige  kommentering  er
hjælpemidlerne imidlertid nu tilvejebragt og en ledetråd ud af labyrinten er spundet.

Om udgaven: Nyaars-Morgen udkommer i ét bind den 31. august, er hårdt indbundet
og koster 200 kr. Titlen indgår i serien Danske Klassikere, der udgives af Det Danske
Sprog- og Litteraturselskab og forhandles i  kommission af  Gyldendal.  Udgivelsen er
resultatet af et samarbejde med Grundtvigs Værker ved Grundtvig Centeret.
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Om Danske Klassikere
Danske Klassikere er en fortløbende serie af litterære hovedværker, der spænder over
de sidste fire århundreder – foreløbig fra Thomas Kingo (1634-1703) til Hans Scherfig
(1905-79).  Der  er  nu  udgivet  næsten  100  titler  i  serien,  hvis  formål  er  at  give
læseverdenen  mulighed  for  at  erhverve  økonomisk  overkommelige,  holdbare  og
pålidelige  udgaver,  hvor  teksterne  er  eftergået  kritisk  og  forsynet  med  oplysende
kommentarer og efterskrift.

Om Det Danske Sprog- og Litteraturselskab
Det Danske Sprog- og Litteraturselskab (DSL) udgiver og dokumenterer dansk sprog og
litteratur fra de ældste tider til i dag – i bogform og på nettet. Selskabet blev stiftet i 1911
og beskæftiger i dag ca. 30 videnskabelige medarbejdere. Selskabet modtager støtte fra
Kulturministeriet samt en række private fonde. Læs mere på www.dsl.dk.

Om Grundtvigs Værker
Grundtvigs Værker (GV) er en tekstkritisk og kommenteret udgave af Grundtvigs trykte
forfatterskab, der, når den er færdig, vil omfatte ca. 1000 værker. Grundtvigs Værker
udgives  af  Grundtvig  Centeret  ved  Aarhus  Universitet.  Udgivelsen  blev  påbegyndt  i
2010 og forventes færdig i 2030. Læs mere på www.grundtvigsværker.dk.
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